E os juros moratórios serão contados a partir da citação, nos moldes do REsp 1120615/PR (Tema Repetitivo
197).

 

Ante o exposto, extinguindo o processo com resolução do mérito (art. 487, I, do CPC), JULGO
PROCEDENTE o pedido para condenar a parte ré a pagar à ROSILDA GOMES BEZERRA SOUZA DA SILVA o valor de R$
6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais) e R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais) a cada filha
(GABRIELA SOUZA DA SILVA e ALICE SOUZA DA SILVA), valor que deverá ser corrigido monetariamente pela tabela
ENCOGE partir do evento danoso (súmula nº 580/STJ) e acrescido de juros de mora de 1% ao mês a partir da citação (súmula nº

[...]

vem, respeitosamente, perante V. Exa., requerer a certificação do 

TRÂNSITO EM JULGADO, em face da sentença ID59546556.  

Ainda assim, se faz necessário o início da fase de cumprimento 

de sentença, devendo a parte ré ser intimada para em quinze dias pague o 

valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) corrigidos pela tabela 

ENCOGE partir do evento danoso e acrescidos de juros de mora de 1% ao 

mês a partir da citação.  

Não obstante, deve-se proceder o pagamento dos honorários 

sucumbenciais arbitrados em 15% (quinze por cento) sobre o valor da